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EAuHCTBEHO CMe 3a4yieHu 0f Bep3uuTe BO KOW AenyBaat ancTpakTHW, HeA0NUPNUBU 1 6e3BpeaHN NNYHOCTW.
MorpewHaTta thopma Ha u3pasysarbeTo Ha crnobopaara ja BHecyBa NMUHOCTa BO 683BPEAHOCT U TOKMY TyKa 3anoqHysa
pasaenyBarbeTo Ha HewTara W nyfreTo.

Me njé gjé jemi té habitur nga verzjonet té cilat reagojné tek ne né formé apstrakte, té paprekshme dhe personazhe pa
vleré. Ménura e gabuar e formés ndaj lirisé e dergon personalitetin né pavier dhe pikérisht kétu fillon ndarja e gjérave dhe
njerézve.

MUZEU | ARTIT BASHKOHOR, SHKUP
25.10.2005

MY3EJ HA COBPEMEHATA YMETHOCT, CKOINJE
25.10.2005



®nyrtypa Araun

Cepgym nupamungm
- Wrpa Kage WTo MOXeww Aa ce cokpuell cebe cv BO efiHa crvka -

CepayM U3MUCIEHWN XKMBOTU BO KOW CEKOj aBTOpP W CeKoja
NUYHOCT MOXKAT Aa ce npoHajaar cebe cu. EgHa npupoaa
CO peanHu nyfre Koja e Ha QUPEeKTeH Ha4YvH NpeTcTaBeHa.
»KnBOTOT eranctmpa Bo cTakneHnot npoctop. CywTtuHaTa
W peanHaTa Cnvka Haj CTaknoTo € TOMKY YyBCTBUTENHa
3a Aa BepyBame feka e cnpoTuBcTaBeHa Ha camara cebe
cu. JTaXKHWOT TeceH NPoCTop CO BEKOBW € 3aMucryBaH
Aeka e 10BoNeH 3a efieH XXUBoT.

Cé narnepa rycto, CNoHTaHo, CMUPEHO, a Nak BHaTpe,
HOPMasIHOTO CBETSIO € NMPemMHOory 3a NpocTopOoT W 3aToa
HaZBOPeLWHWOT aMbreHT nonecHo ce npudaka - Toa

CMe Hue, AeHEeLLHW UCKPeHW KoH cebecn. HopmanHoTo
NPYPOAHO AMLIEHE KOe CeKkorall CMe ro CoHyBane, geHec
MHOTY NOAMPEKTHO ro Npudakame HagBop o/ AOMAaLHUOT
npocTop.

KokTen uapaa Hap npupogarta. [letanu n TexHUYKK
MOMEHTW NPeTBOPeHN BO yMeTHU4YKKN cnukn. OsBue aena,
HanpaBeHW Ha xapTuja, UM nomaraar Ha HacnmKaHuTe
Aena kage wto nognaboko ce objacHysa NMHHOTO
MUCNEHE.

MHAaMBMAYanHOTO pasMucnyBarse e noBp3aHo co
TWUMNOBW Ha NIMYHOCTW KOW CE NOBTOPYyBaaT cekorail, Bo
ceKkoe Bpeme, CO UCTU NaHoBK, naewn n ncta cyabuHa.
EAWHCTBEHO CMe 3a4yeHn of BEP3MnTE BO KOW Aenysaat
ancTpakTHWU, HeaONUPNUBKU U 6e3BpeHN NUHHOCTH.
MorpewHaTta hopma Ha n3pasyBareto Ha cnobogara

ja BHecyBa nuyHocTa BO 6e3BpeAHOCT U TOKMY TyKa
3ano4HyBa pasfenyBarbeTto Ha HewTara v nyreto.

®nytypa Araun

CnukuTe ce peanuavpann Bo TexHMKaTa Macno Ha nnatHo v
KOMOMHMpaHa TexHuka. BropuoT aen ce Ha xapTuja co nacTesnHu
6ou, Au3ajH ekcnepuMmeHTanHa rpacvka TpaHcopMmupaHi Bo
efHa cnuka. Cute gena ce KOMGUMHUPaHW CO AUHAMUYEH norneg
1 BHecyBaaT Nopaku BO KOW jac WweTam 1 Bac Be cnejam...
Jopaeka, jak nupammanTe, KOHKPeTHO, Nobnucky ce Haofame
cebecwm...

Flutura Agai

VIl Piramida
- Loja pér t'a fshehur vetéveten né njé pikturé -

Shtaté jeté té paramenduara ku ¢do autor munde ta
gjej vetveten. Njé naturé me njerés real e cila éshte né
ményré direkte e paraqitur.

Jeta egziston né hapsirén e qelqit. Brendésija dhe
pamja reale mbi qelqin éshté aq tepér e ndjeshme
pér té besuar qé éshé né kundérshtim me vetveten.
Hapésira e ngusht e rejshme né shekuj éshté e
paramenduar qé éshté e mjaftushme pér njé jeté.
Cdo gjé duket e ngjeshur, spontane, qetsuse por
pérseri brénda drita normale duket e tepért, prandaj
ambienti i jashtém mé lehté qéndron i pranushém

- ata jemi ne, té sotshém - te sinqerté pran vetes.
Ménura normale e frymémarjes gé gjithmon e kemi
pas éndruar, sot né ményré direkte e pranojme jasht
ambientit shtépijak.

Koktej ményré mbi naturén. Detaje dhe momente
teknike té paragqitura né vepra arti.

Kéto punime té punuara né letér i ndihmojné pikturave
né vaj ku mé thellé sqarohet mendimi personal.
Mendimi individual éshté i lidhur me llojet e
personazhéve té cilét pérsériten gjithmon né ¢do kohé,
né plane dhe ideja té njéta dhe me té njéjtin fat. Me njé
gjé jemi té habitur nga verzjonet té cilat reagojné tek ne
né formé apstrakte, té paprekshme dhe personazhe pa
vieré.

Ménura e gabuar e formés ndaj lirisé e dergon
personalitetin né pavler dhe pikérisht kétu fillon ndarja
e gjérave dhe njerézve.

Flutura Agai

Pikturat jané té realizuara né vaj, me teknik t& kombinuar
dhe né letér me ngjuré pasteli né dizajne eksperimentale
grafike. Té gjitha jané t& kombinuara me dinamizém dhe
mesazh ku vet un shetis né to duke ju pércjellur... Kurse te
piramidat konkretisht shum mé afér e gjejmé vetveten...
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®nytypa Aramn

Popera 1976 rogvna o MocTueap. fiynnomupana 1998 roguHa Ha YMeTHUUKaTa
akagemuja - ®akynteT no NMKOBHA YMETHOCT BO TupaHa, cneyujanHoct
cnukapcTeo, BO Knacarta Ha npod. Eam Xuna. Marnctpupana 2004 roguHa
Ha ®akynTeToT 3a NUKOBHW YMETHOCTW Npu YHWBEpP3uTeToT BO [MpuwTuHa,

cneunjanHocT CNKapcTBo.

Muwysa nukoBHa KpuTUKa 3a cnucaqueTo BMonuTopr Bo MocTueap. Pabotena
kako BonoHTep 8o Paguo MNoctusap, En Xunan, CARE. Pabotena so KFOR, OSCE. ¢
Buna HacTasHuk Ha feua 6e3foMHMLM BO opraHusauyujata sBMajka u geter Bo
Kocoso. Pabotu kako cueHorpach, a ma usfjafieHo n Myaudkn anbym (4 necku).
HejanHute pena ce HaofaaT BO noBeke NPUBATHW Konekuwi Bo MakepgoHuja,

lepmanwja, Weajuapuwja n CAL.

CamocTojHu nanoxou:
1997/98

- TupaHa (Anbanwja), MoHonor co YepenoT Ha KorCkaTta rnasa (thotorpadun),

JlukosHa Akapemuja

- TupaHa (Anbanuja), Maructepcka nanoxba na tema PeanHocta, TBLLU -
Twpana

- loctueap, potorpacun n cnuku, Manepuja sflonve sutar

T'pynun nanox6u:

1997/98

- Tupana (An6anwja), NlukosHa Akagemuja

- Tupana (An6anwja), Hygo, l'ukosHa Akagemuja

- Tupana (An6anwja), llukoeHa akagemuja

- Tupana (Anbanuja), Mapy6u (chotorpadchum), Mysej Ha MOgepHa yMeTHOCT

- Tupana (An6anwuja), Cnukun, Myaej Ha MogepHa ymeTHoCT

- Tupana (Anbanwuja), MHcTanauuja, JiukoeHa Akagmuja

- tbyjopk (CAQN), Ja cnukaw co ceetnoto ((oTorpachum)

- Twpana (Anbanvja), Kako ja rnegare nosuymnjata Ha egeHq nonurnqap,
IlvkoBHa Akagemwja

- Tupana (Anbanwja), EkcnepumeHTanHa uanoxota (Kopynku 04 KUKUpnKi),
JlnkoeHa Akagemwja

- Tupana (Anbanuja), Mojara koca Hekoraw npeg egHa nucnya, NnkosHa
Akagemwvja

- Tupana (Anbanwja), KoHyentoT Ha cnobogara Ha HYoBekoT, JlnkosHa
Akagemuja

- NpuwTtuHa (Kocoeo), M3pas Ha nopTpeT-asronopTper, My3ej Ha coBpemeHa

YMETHOCT

WMapnasay: Myaej Ha coBpemenata ymeTHoCT - CKonje
3a napnaeaqot: EMnn Anekcues

®oTtorpacun: Crannmmnp Hegenkosckun

JlvkoBHo obnukysatbe: CreghaH Meopruesckn
Mevatn: CkeHnouHT

Tupax: 500

MpoekToT e thuHancupan og MUHUCTEPCTBOTO 3a KynTypa Ha Penybnuka
MakepoHuja.

Flutura Agai

E lindur 1976 né Gostivar. E diplomuar né vitin 1998 né Akademin - Fakullteti
i Atreve - dega pikturé né Tiran. Pergjegjés Edi Hila. Magjistroi né vitin 2004
né Fakulltetin e Arteve né Prishtin, specialiteti piktur kavaleti.

Shkruan kritik artin pér revistén “Monitor” né Gostivar, Ka punuar si volontere
né Radio Gostivar, El Hilal, CARE. Ka punuar né KFOR, OSCE. Mésuese e
fémijéve pa prindér né organizatén “Néna dhe fmija” né Kosové, skenograf,
ka promovuar njé album (4 kéng). Punimet mund ti gjeni né shum koleksione
private né Magedoni, Gjermani, Zvicér, SHBA.

Eksposita personale:

1997/98

- Tirané (Shqipérija), Monolog me kafkén e kalit (fotografi), Akademija e
Arteve

- Tirané (Shqipérija), Magjistratura eksposit tema Reatiteti, TVSH - Tirana

- Gostivar, Fotografi dhe piktura, Galerija “Dolce Vita"

Ekposita té pérbashkéta:

1997/98

- Tirané (Shqipérija), Akademija e Arteve

- Tirané (Shqipérija), Nudo, Akademija e Arteve

- Tirané (Shqipérija), Akademija e Arteve

- Tirané (Shygipérija), Marubi (fotografi), Muzeu i Artit Bashkohor

- Tirané (Shqipérija), Piktura, Muzeu i Artit Bashkohor

- Tirané (Shaqipérija), Instalacion, Akademija e Arteve

- New York (SHBA), Té pikturosh me drit (fotografi)

- Tirané (Shaqipérija), Si e shikoni pozicionin e njé politikani, Akademija e
Arteve

- Tirané (Shqipérija), Ekésposité eksperimentale (korube kikirikash),
Akademija e Arteve

- Tirané (Shqipérija), Flokét e mija dikur pran njé dhelpre, Akademija e
Arteve

- Tirané (Shqipérija), Koncepti i liris sé njeriut, Akademija e Arteve

- Prishtina (Kosovo), Pamje portreti-autoportret, Muzeu i Artit Bashkohor

- Amsterdam (Holand), Sanzberg Institut

- Peja (Kosovo), Festival “Cross the Bridges"

Dhénési: Museu i artit bashkohor, Shkup
Drejtor: Emil Aleksiev

Fotograf: Stanimir Nedelkovski

Tekniku grafik: Stefan Georgievski
Shtypi: Skenpoint

Kopjimi: 500

Projekti &shté i financuar nga Ministrija e kulturés
ne Republikén e Magedonis









